
TAX CREDIT GAS: 
istruzioni per l’uso



COS’È?

Si tratta di un credito di imposta 
per compensare gli aumenti 

del prezzo del gas per imprese 
gasivore e non gasivore.

>Scopri le diverse aliquote!



Quali sono le 
imprese gasivore?

Hanno consumato nel 1° trimestre 
2022 un volume almeno pari 
a 0,25 GWh.

Operano in precisi settori di cui 
all’Allegato 1 Decreto MITE n. 541/2021.



Tax Credit imprese 
gasivore

- 10% per il 1° trimestre 2022 
- 25% per il 2° trimestre 2022
- 25% per il 3° trimestre 2022 
- 40% per ottobre e novembre 2022

Condizione: il prezzo medio di riferimento del gas naturale 
di ciascun trimestre precedente a quello indicato deve essere 
superiore del 30% rispetto al periodo corrispondente nel 2019.



Quali sono le 
imprese NON 
gasivore?

Non rispettano i requisiti previsti 
per le gasivore.



Tax Credit imprese 
NON gasivore

- 25% per il 2° trimestre 2022 
- 25% per il 3° trimestre 2022 
- 40% per ottobre e novembre 2022

Condizione: il prezzo medio di riferimento del gas naturale 
di ciascun trimestre precedente a quello indicato deve essere 
superiore del 30% rispetto al periodo corrispondente nel 2019.



Caratteristiche 
del credito

1) Il tax credit non concorre
al reddito di impresa, nè alla base
imponibile dell'IRAP.

2) E' utilizzabile in compensazione 
senza soglie ovvero può essere ceduto.



3) Cumulabile con altre misure.

4) Maturazione del credito:
dalla data in cui risultano veri�cati 
i requisiti soggettivi e oggettivi.



Condividi il post con
la tua rete!


